УИД № 31RS0011-01-2025-000470-94 Дело №1-55/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июня 2025 года г.Короча

Корочанский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Мясоедова В.Н.,

при секретаре Тертых В.Е.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Корочанского района Мельникова Д.О.,

защитника - адвоката Серикова Г.В.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, пенсионера, не военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в сфере экономической деятельности, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка №2 Корочанского района Белгородской области, от 14.06.2024 года, вступившим в законную силу 15.07.2024 года, к административной ответственности по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в нарушение правил производства и реализации алкогольной продукции, пренебрегая требованиями ст.26 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», являясь физическим лицом и не имея на то в соответствии с п.1 ст.18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» лицензии, умышленно, из корыстных побуждений, осуществил розничную продажу Свидетель №1 крепкого спиртного напитка домашней выработки - самогона, объемом 310 см? (мл), с объемной долей этилового спирта 45,0 % об.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

В судебном заседании ФИО1 заявил о понимании существа обвинения и согласии с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено подсудимым в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, по обвинению в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, согласны с заявленным ходатайством, объемом обвинения, и рассмотрением дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа алкогольной продукции, если это деяние совершенно неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 настоящего Кодекса.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, является - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и признательных показаний, а также сообщении правоохранителям важных для расследования сведений об обстоятельствах совершения преступления, которыми они до того не располагали.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 - раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует заявление подсудимого в судебном заседании о его желании рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пенсионный возраст, участие в ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС (л.д.159). 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.114), на учете у врачей фтизиатра, нарколога, психиатра, инфекциониста не состоит (л.д.125-125), привлекался к административной ответственности (л.д.130).

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его искреннего раскаяния в содеянном, суд приходит к выводу о назначении подсудимому предусмотренного санкцией статьи наказания в виде штрафа в доход государства. При этом суд учитывает имущественное положение подсудимого, наличие у него стабильного дохода в виде пенсии. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, надлежит сохранить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- находящиеся при уголовном деле СD-R диск, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовном деле; 

- находящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> пластиковую бутылку «Вода детская» объемом 0,25 литра с содержимым - уничтожить.

Защитник подсудимого - адвокат Сериков Г.В. участвовал в уголовном судопроизводстве по назначению, в порядке ст.51 УПК РФ, поэтому денежную сумму, подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи подсудимому из средств Федерального бюджета, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые не подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей в доход государства. 

Сумма штрафа подлежит уплате на следующие реквизиты. 

Получатель - УФК по Белгородской области (ОМВД России по 

<

...>), 

р\с - 

<

***>,

кор/счет - 401 028 107 453 700 000 18,

Банк - Отделение Белгород г.Белгород

БИК - 011 403 102,

ИНН - 

<

***>, КПП - 311 001 001, ОКМО - 146 401 01,

КБК - 153 1 16 03122 01 9000 140, 

УИН: 188 531 250 101 512 009 15,

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Отнести к процессуальным издержкам сумму, подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи осужденному. Оплатить вознаграждение адвоката, за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- находящиеся при уголовном деле СD-R диск, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовном деле; 

- находящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Корочанскому району пластиковую бутылку «Вода детская» объемом 0,25 литра с содержимым - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, через Корочанский районный суд Белгородской области.

Судья